

Số: /KH-NTN

Tam Điệp, ngày 05 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2024)

Căn cứ Kế hoạch số 68/KH-SGDĐT ngày 29/10/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Ninh Bình về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2024).

Thực hiện Kế hoạch triển khai nhiệm vụ năm học 2024-2025, trường THPT Ngô Thị Nhậm xây dựng Kế hoạch Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2024), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ôn lại truyền thống 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam gắn với kỷ niệm 80 năm truyền thống ngành Giáo dục, tôn vinh giá trị cao đẹp của nghề dạy học; thông qua đó tiếp tục khơi dậy đạo lý “Tôn sư trọng đạo” của dân tộc, tri ân những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ nhà giáo trong sự nghiệp giáo dục nói chung và trường THPT Ngô Thị Nhậm nói riêng; đồng thời tạo sự hứng khởi, khơi dậy tinh thần “hết lòng vì học sinh thân yêu”, Khích lệ đội ngũ nhà giáo, người lao động nhà trường tiếp tục thi đua lập thành tích hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2024-2025.

- Tạo cơ hội để đội ngũ nhà giáo, người lao động của nhà trường giao lưu, gặp mặt, tăng cường sự kết nối, gắn bó tình cảm và có những đóng góp tích cực cho sự nghiệp xây dựng và phát triển nhà trường.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức các hoạt động, sự kiện chào mừng kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam phải đảm bảo trang trọng, vui tươi, an toàn, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả và phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường; động viên thực chất, lôi cuốn được toàn thể nhà giáo, người lao động, học sinh tham gia.

II. NỘI DUNG

1. Các hoạt động chào mừng kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2024) gắn với kỷ niệm 80 năm truyền thống ngành Giáo dục.

1.1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền

Truyền thống ngành Giáo dục; truyền thống nhà trường; gương tập thể, cá nhân điển hình; Những hoạt động của ngành, phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt: và phong trào “Đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng, đoàn kết kỷ cương”.

- Chủ trì tham mưu: Ban giám hiệu, Công đoàn, Đoàn thanh niên.
- Phối hợp thực hiện: Các tổ chuyên môn, tổ Văn phòng.
- Thời gian thực hiện: Từ 1/11/2024.

1.2. Phát động phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, “Đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng, đoàn kết kỷ cương”:

- a) Chủ trì tham mưu: Ban giám hiệu, Công đoàn, Đoàn thanh niên.
- b) Phối hợp thực hiện: Công đoàn, Đoàn thanh niên, các tổ chuyên môn.
- c) Thời gian thực hiện: cả năm học.

1.3. Tổ chức Hội thi: Văn nghệ, Báo tường bằng Tiếng Anh, TDTT (cấp tỉnh):

- a) Chủ trì tham mưu: Đoàn thanh niên, Công Đoàn.
- b) Phối hợp thực hiện: Đoàn thanh niên, CLB Nghệ thuật, CLB Tiếng Anh.
- c) Thời gian thực hiện: Tháng 11/2024.

2. Tổ chức kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam:

2.1. Thời gian, địa điểm tổ chức: Dự kiến 7giờ30’, ngày 20/11/2024, địa điểm tại Trường THPT Ngô Thì Nhậm.

2.2. Thành phần tham dự:

- Khách mời: Lãnh đạo Sở GDĐT, Thành ủy-HĐND-UBND TP Tam Điệp.
- Cán bộ quản lý, nhà giáo và người lao động hiện đang công tác tại trường.
- Cán bộ quản lý giáo dục đã nghỉ hưu qua các thời kỳ.
- Ban thường trực Hội CMHS nhà trường, Hội trưởng CMHS các lớp.
- Học sinh toàn trường.

2.3. Nội dung chương trình:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Diễn văn ôn lại truyền thống ngày Nhà giáo Việt Nam;
- Phát biểu của lãnh đạo cấp trên;
- Phát biểu nguyên lãnh đạo nhà trường;
- Phát biểu cảm tưởng của học sinh;
- Văn nghệ.
- Bế mạc.

3. Tổ chức gặp mặt kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam:

3.1. Thời gian, địa điểm tổ chức:

Dự kiến 10giờ30’, ngày 20/11/2024, địa điểm tại Cúc Phương-Ninh Bình.

3.2. Thành phần tham dự:

Cán bộ quản lý, nhà giáo và người lao động hiện đang công tác tại trường.

3.3. Nội dung chương trình:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Ôn lại 80 năm truyền thống ngành Giáo dục.
- Tôn vinh giá trị cao đẹp của nghề dạy học.
- Khen thưởng GBGVNV có thành tích xuất sắc trong hội thi TDTT và thi GVG.
- Bế mạc;

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp của nhà trường và sự hỗ trợ của các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu:

- Hiệu trưởng: xây dựng kế hoạch, chỉ đạo triển khai các hoạt động.
- Phó HT chuyên môn: phụ trách phong trào thi đua “Dạy tốt-học tốt”; tiếp tân.
- Phó HT CSVC: Bảo đảm CSVC, các hoạt động TDDT, hội thi Văn nghệ, Báo tường; công tác tuyên truyền.

2. Công đoàn:

- Tuyên truyền về hoạt động chào mừng kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam.
- Tham mưu và tổ chức triển khai các hoạt động chào mừng kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam trong CBGVNV nhà trường.

3. Các tổ chuyên môn:

- Tham gia các hoạt động chào mừng kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (Hội giảng cấp trường, Thi GVG cấp tỉnh, TDDT cấp tỉnh).
- Tổ Văn-GDCD: Chọn cử học sinh phát biểu, tặng hoa chúc mừng tại buổi lễ.

4. Tổ Văn phòng và Ban Cơ sở vật chất:

- Tham mưu dự trù kinh phí chi tiết chi phục vụ các hoạt động chào mừng, kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam.
- Chuẩn bị cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị, trang trí khánh tiết phục vụ các hoạt động chào mừng kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam.
- Chuẩn bị giấy mời và mời đại biểu.

5. Đoàn thanh niên, các Câu lạc bộ:

- Xây dựng và điều hành Chương trình kỷ niệm.
- Phối hợp xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Hội thi Văn nghệ, Báo tường và các hoạt động thể dục thể thao.
- Quản lý học sinh trong các hoạt động.

6. Ban Báo chí - truyền truyền và quản lý Cổng thông tin điện tử:

- Triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam.

7. Các tập thể và cá nhân:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công phối hợp tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam thành công tốt đẹp.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2024) của trường THPT Ngô Thì Nhậm. Yêu cầu các tập thể và cá nhân theo nhiệm vụ được phân công chủ động lập kế hoạch chi tiết và phối kết hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT, Thành ủy, UBND TP (để báo cáo)
- Lãnh đạo trường; (để chỉ đạo)
- Ban ĐDCMHS, CĐ, ĐTN; (để phối hợp)
- Tổ trưởng, TKHĐ; (để thực hiện)
- Website; Lưu: VT, VP, HT/3.

HIỆU TRƯỞNG

Trương Thị An